
Sexta-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 201560 DIÁRIO OFICIAL Nº 33011

CONTRATO
.

CONTRATO 25/2015
OBJETO: Fornecimento de Água Mineral
MODALIDADE: Cotação Eletrônica nº 15/2015
VALOR: R$ 1.360,80 (um mil, trezentos e sessenta reais e 
oitenta centavos).
Dotação Orçamentária: 16.482.1297.4534 - Fonte: 0261 - 
Natureza da Despesa: 339030.
VIGÊNCIA: 12.11.2015 a 31.12.2015
PARTES: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Empresa 
Clésio Campos Cabral Eireli - ME
Data da Assinatura: 12.11.2015
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo 898121

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 02º (segundo)
Nº do Contrato: 04/2012
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 20/2011
Valor do Contrato Original: R$ 37.444,80 (trinta e sete mil, 
quatrocentos e quarenta e quatro reais e oitenta centavos)
Objeto e Justifi cativa do Aditamento:  Acréscimo de Serviços - 
Art. 65, § 8º, da Lei  Federal nº 8.666/93.
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Telemar 
Norte Leste S/A
ASS: Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Data da assinatura: 12.11.2015

Protocolo 898522

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2015

Objeto: Contratação de empresa especializada para conclusão 
do remanescente da Implementação de Trabalho Técnico Social 
na Comunidade Jardim Jader Barbalho, localizado, na BR 316, 
localizado na BR 316, Estrada do Aurá s/nº, no Município de 
Ananindeua/PA.
Data da Abertura: 30.11.2015
Horário: 09 (nove) horas
Local: Sala de Licitações da COHAB/PA, localizada na Passagem 
Gama Malcher, nº 361, Bairro do Souza, na Cidade de Belém.
Valor do Edital: Grátis
Dotação Orçamentária: 16.482.1320.7393,  Fonte: 0130- 
Natureza da Despesa: 44.90.39 - Ação: 202307
Ordenador Responsável: LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Data da Assinatura: 12.11.2015

Protocolo 898491

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 13/2015
Nº DO TERMO ADITIVO: 01

DATA DE ASSINATURA: 30/10/2015
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Efetuar a supressão de 20% no 
valor do contrato em face a retirada de 01 (um) veículo que fazia 
parte dos veículos locados para esta SECTET, reduzindo assim o 
valor mensal do contrato de R$ 6.125,00 (seis mil, cento e vinte 
e cinco reais) para R$ 4.900,00 (quatro mil e novecentos reais).
CONTRATADO: PARVI LOCADORA LTDA
ENDEREÇO: Estrada dos Remédios, 1700, bairro Ilha do Retiro, 
CEP nº 50.750-265, Recife/PE
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 898371

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 208/2015 - GABINETE,
 DE 26 DE OUTUBRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o IN SEAD/DGL 
Nº 001 de 09 de Abril de 2012, Art. 4º, VIII, “j” dispondo sobre 
os procedimentos para a realização de cotação eletrônica pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores Roseane Santana Frasão, mat. 
57191445, Coordenadora de Compras e Serviços, Lucineia 
Vasconcelos Teixeira, mat. 5567394, Coordenadora de Licitação, 
Néria Silva Ibraim Sena, mat. 5890292, Coordenadora de 
Infraestrutura e Logística, Márcia Gislene Gomes Pereira, mat. 
5918275, Técnica em Administração e Finança em Administração, 
Euclides André Nascimento Neto, mat. 57212545, Técnico em 
Administração e Finanças em Administração, para conduzirem os 
procedimentos de compras/contratações por cotação eletrônica, 
e os servidores, Eduardo José Monteiro da Costa, matrícula 
nº 80845119/5, Diretor Presidente, e Alberto Cardoso Arruda, 
matrícula nº 5849276/3, como homologadores.
Art. 2º Fica revogada a PORTARIA Nº 178/2015, e demais 
disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 26 de Outubro de 2015.
Eduardo Alberto da Silva Lima
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 898544

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA E 
ACEITAÇÃO DE BOLSA - EDITAL 004/2014

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo à Estudos e 
Pesquisas do Pará - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: LEONARDO DA CONCEIÇÃO TEIXEIRA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como 
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
004/2014 - Programa de Auxilio à Pesquisa - Projetos Temáticos 
FAPESPA: Agricultura e Pecuária Familiar.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 03/11/2015 A 30/06/2016
DATA DE ASSINATURA: 03/11/2015
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo à Estudos e 
Pesquisas do Pará - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: SÁVIO NASCIMENTO ROCHA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como 
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
004/2014 - Programa de Auxilio à Pesquisa - Projetos Temáticos 
FAPESPA: Agricultura e Pecuária Familiar.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 03/11/2015 a 30/06/2016
DATA DE ASSINATURA: 03/11/2015.
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda

Protocolo 898534

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 009/2015

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES, 
MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA, PARA 
ATENDER ÀS NECESSIDADES DO PROJETO SIPI, APOIADO 
PELA FAPESPA :
ENTREGA DO EDITAL:www.comprasgovernamentais.gov.br, 
www.compraspara.pa.gov.br , www.fapespa.pa.gov.br.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: Lucineia Vasconcelos Teixeira
LOCAL DE ABERTURA: www.comprasgovernamentais.gov.br
DATA DA ABERTURA: 25/10/2015
HORA DA ABERTURA: 10:00 HBV - 09:00 HORÁRIO LOCAL

PROGRAMA DE TRABALHO: 19.571.1373.7467
NATUREZA DA DESPESA: 449052
FONTE DO RECURSO: 0606
ORDENADOR: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 898537

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA - EDITAL 006/2014

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: LENIZE CAROLINA ALVES HEMETÉRIO
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como 
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
006/2014 - Programa de Auxilio à Pesquisa - Projetos Temáticos 
FAPESPA: Saúde.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 10/11/2015 a 03/07/2016.
DATA DE ASSINATURA: 10/11/2015.
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda

Protocolo 898179

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA - EDITAL 008/2014

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas do Pará - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: FABRÍCIO ALVES DE OLIVEIRA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como 
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
008/2014 - Programa de Auxilio à Pesquisa - Projetos Temáticos 
FAPESPA: Violência e Segurança Pública.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 04/11/2015 a 30/05/2016
DATA DE ASSINATURA: 04/11/2015
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda

Protocolo 898185

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º
Nº DO CONTRATO: 048/2013

OBJETO CONTRATUAL: Prestação de serviço de conexão IP.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$):1.223.640,00.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 042/2013.
PARTES: PRODEPA E TELEMAR NORTE LESTE S.A.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação da 
Vigência, Preço e Dotação Orçamentária.
VALOR (R$): 1.259.615,04.
DATA DA ASSINATURA: 06/11/2015
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 08/11/2015 a   07/11/2016.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.126.1377.6622-339039.
FONTE DE RECURSO: 0101 / 0261
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rio de Janeiro- RJ, sito à 
Rua do Lavradio, n.º 71, 2º andar, Centro, CEP 20.230-070.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 13/11/2015.

Protocolo 897508

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 320/2015 // Objetivo: Realizar visita técnica em 
Augusto Correa e revisar infraestrutura do site da Cidade Digital 
em Capanema. // Recurso: PPA 1377-Programa TIC/PTRES 
6621-Implementação da Governança de TIC. // Fundamentos  
Legal:  nº001/2008 - AGE // Nome: Rodrigo Ramos Silveira - 
Cargo: Analista de Suporte - CPF:64778606272 // Origem: 
Paragominas // Destino: Capanema // Período: 16 a 17/11/2015 
// Qtde. DIÁRIAs: 1,5 // Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro 
Pires - CPF: 16676980282 - Presidente da Prodepa.

Protocolo 898255


